@RIF

Institut fiir Forschung
und Transfer

Anwendertreffen
offentliches Preisrecht

23. & 24. Juni 2016

Frankfurt am Main

www.preisrecht-anwender.de

Teilnehmer: Anwender des 6ffentlichen Preisrechts aus
@RIF

der Unternehmenspraxis . _
. nstitut I‘u; Forschung
Experten aus der Wissenschaft und Transfer

Veranstaltungsort: InterCityHotel Frankfurt
PoststralRe 8
60329 Frankfurt am Main

Veranstalter: RIF Institut fiir Forschung und Transfer e.V.
sekretariat@rif-ev.de
Tel: 0231 -9700 - 101
Fax: 0231 -9700 - 460

Fachlicher Leiter: Prof. Dr. Andreas Hoffjan
Lehrstuhl Unternehmensrechnung & Controlling
TU Dortmund

Ansprechpartner: Adrian Richter
0231 -755 8203
adrian.richter@rif-ev.de

Um sich fiir das Anwendertreffen 6ffentliches Preisrecht anzumelden, laden Sie sich
bitte das Anmeldeformular von der Website (www.preisrecht-anwender.de) der
Veranstaltung herunter. Das ausgefillte Formular kdnnen Sie per Fax oder Mail an uns
senden:

per Mail: sekretariat@rif-ev.de
per Fax: 0231 9700-460

Nach Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Bestadtigung mit weiteren Informationen zum
Ablauf und den Zahlungsbedingungen.

Eine Anmeldung zum Anwendertreffen 6ffentliches Preisrecht ist bis einschlieBlich
12. Juni 2016 moglich.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der begrenzten Teilnehmerzahl lediglich zwei
Teilnehmer pro Unternehmen maoglich sind.

Wir empfehlen Ihnen die Ubernachtung im InterCityHotel Frankfurt. Unter dem
Stichwort ,Anwendertreffen Preisrecht” konnen Sie dort bis zum 28. April 2015 auf die
reservierten Kontingente zugreifen.



Agenda fiir Donnerstag, 23. Juni 2016

Agenda fiir Freitag, 24. Juni 2016

10:00 Uhr

10:15 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:45 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

17:30 Uhr

18:30 Uhr

BegriRung der Teilnehmer
kurze Vorstellungsrunde

Preisrechtskonformitét in der Praxis —
Anpassung von Strukturen und
Prozessen

anschl. Diskussion

Kaffeepause

Unterschiedliche Anforderungen bei
der Preisermittlung - LSP vs. ESA
anschl. Diskussion

Mittagessen

Blitzlicht:
Zum preisrechtlichen Umgang mit
Pensionsriickstellungen

Der Preispriifungsbericht —
Rechtsnatur, Wirkungen,
Rechtsschutz

anschl. Diskussion

Kaffeepause

Blitzlicht:
Aktuelle Rechtsprechung zum
offentlichen Preisrecht

Ausgewdhlte Probleme der
Kostenanerkennung bei
Preisiiberwachungsstellen
anschl. Diskussion

Ende des ersten Tages

Simon Weiss

ELP GmbH

Beirat im Arbeitskreis Mittelstand
der Deutschen Gesellschaft fiir
Wehrtechnik

Ruth Kaffenberger-Arnold
Christian Kron

Rockwell Collins Deutschland
GmbH

Dr. Christian Strickmann
Deutsches Zentrum fir Luft- und
Raumfahrt (DLR)

Prof. Dr. Christoph Briining
Christian-Albrechts-Universitat
zu Kiel

Prof. Dr. Andreas Hoffjan
Technische Universitat Dortmund

Rudolf Schroer
Preisiiberwachungsstelle
Bezirksregierung Arnsberg

Einladung zum gemeinsamen Abendessen

09:00 Uhr
09:15 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

11:45 Uhr

12:45 Uhr

13:00 Uhr

BegriRung und kurzer Tagesuberblick
Priifung von Bundeswehrauftrigen
anschl. Diskussion

Kaffeepause

Aktuelle Priifungsthemen bei
Dienstleistungsvertragen am Beispiel
ALBA Braunschweig GmbH

anschl. Diskussion

Preistypen bei IT-Dienstleistern und ihre

praktische Umsetzung
anschl. Diskussion

Offene Session

Ausblick auf das Anwendertreffen 2017

Andreas Kruk

Bundesamt fiir Ausriistung,
Informationstechnik und
Nutzung der Bundeswehr
(BAAINBw)

Matthias Fricke

ALBA Braunschweig GmbH
Dr. Timo Hovelborn
Armin Halbe

ECONUM
Unternehmensberatung
GmbH

Hanna Bouwer
IBM Deutschland

Mittagessen als Abschluss des Anwendertreffens

Anmeldegebiihren

Die Anmeldegebiihren fir das Anwendertreffen 6ffentliches Preisrecht
gestalten sich wie folgt:

1. Teilnehmer: 1.395,00 €
2. Teilnehmer: 995,00 €

Die Anmeldegebiihren verstehen sich zzgl. gesetzl. MwSt.
und enthalten die Tagungsunterlagen, die Verpflegung
wahrend des Anwendertreffens sowie das gemeinsame

Abendessen.

OReA0




